

Số: /KH-UBND

Đắk Môn, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc quý I năm 2024 trên địa bàn xã Đắk Môn

Thực hiện Công văn số 18/PTP-CV ngày 24 tháng 10 năm 2023 của phòng Tư pháp huyện Đắk Glei về việc Hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023 và Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND xã.

UBND xã xây dựng Kế hoạch phối hợp Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc quý I năm 2024 trên địa bàn xã với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn, phổ biến kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không ngừng đưa các quy định pháp luật đến tận người dân.

- Đề cao tính chủ động, sáng tạo, nâng cao trách nhiệm của các Công chức chuyên môn, Đoàn thể xã, thực hiện quy chế phối hợp có hiệu quả giữa các Công chức chuyên môn với các Đoàn thể xã và toàn xã hội trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người dân, góp phần từng bước nâng cao nhận thức về pháp luật, góp phần phục vụ đời sống lao động, sản xuất kinh doanh và làm giảm các vi phạm pháp luật trong nhân dân.

##### 2. Yêu cầu:

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch của UBND xã đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của xã cụ thể hoá những nội dung và thời gian thực hiện cho phù hợp thực tế từng thôn; gắn chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu mà UBND xã đề ra.

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, thiết thực phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm tiết kiệm đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" thực sự trở thành ngày hội toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự; khơi dậy lòng yêu nước của cán bộ và nhân dân; Nâng cao vai trò trách nhiệm góp phần đảm bảo tốt an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Từng bước thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật, xem đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Các Công chức chuyên môn, các Đoàn thể xã cần chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phục vụ công tác tuyên truyền.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT**

### **1. Nội dung phổ biến đến toàn thể cán bộ công chức, NHDKCT**

Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, như: Hiến pháp năm 2013; Bộ luật lao động; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Tố cáo; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức... và các quy định khác như: Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. Luật Báo chí; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Tổ chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh... Bộ luật Lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Công đoàn

*\* Cán bộ Công chức, NHDKCT chủ động nghiên cứu, học tập.*

### **2. Công chức tư pháp**

Phổ biến các quy định của pháp luật về Quy trình tiếp công dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Hộ tịch, NĐ 82/2022/NĐ-CP.

### **3. Ban chỉ huy Quân sự xã**

Tiếp tục phổ biến những vấn đề cơ bản về lý luận Nhà nước và pháp luật; các văn bản pháp luật về quốc phòng, các quy định về nghĩa vụ quân sự, dân quân tự vệ, dự bị động viên như: Luật Lực lượng dự bị động viên; Luật Dân quân tự vệ.

### **4. Công an xã**

Tập trung giới thiệu, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Đặc xá Luật An ninh mạng; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.... Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và tổ chức cam kết thi đua năm 2024.

### **5. Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã**

Tập trung phổ biến Kế hoạch số 37/KH-HU ngày 14/5/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về việc triển khai cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”; Kế hoạch số 52/KH-HU ngày 30/8/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về việc tuyên truyền cuộc vận động “*Xóa bỏ hủ tục lạc hậu*”.

**6. Đối với Hội Nông dân:** Phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống hàng ngày, các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước, văn bản liên quan đến việc chuyển quyền sử dụng đất, chính sách liên quan đến sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Trồng trọt; Luật Thủy lợi, Luật Chăn nuôi; Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.

**7. Đối với Hội Phụ nữ:** Tập trung phổ biến Kế hoạch số 54/KH-HU ngày 14/9/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về việc triển khai cuộc vận động “*Phụ nữ huyện Đăk Glei không sinh con thứ 3*” và các văn bản khác liên quan như: Công văn số 874/UBND-KGVX ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số...

### **8. Công chức Địa chính xã**

Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật xây dựng, Luật môi trường; Luật khoáng sản; Luật đất đai; Luật Trồng trọt; Luật Thủy lợi và các Nghị định có liên quan.

### **9. Công chức VHXXH**

Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật bảo trợ xã hội, Luật người cao tuổi, Luật chăm sóc và bảo vệ trẻ em; Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật phòng chống bạo lực gia đình, Hương ước quy ước thôn, làng.

### **10. Kiểm lâm địa bàn, Phòng khám ĐKKV Đăk Môn và Thú y xã**

Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật lâm nghiệp; Truyền thông phòng chống các loại dịch bệnh trong địa bàn xã; Luật thú y, Nghiệp vụ chăn nuôi thú y.

### **11. Các Trường học đóng chân trên địa bàn**

Tập trung phổ biến pháp luật về Luật Trẻ em; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Thanh niên; Luật Giáo dục; Luật Giao thông đường bộ; Luật An ninh mạng và các văn bản liên quan, như: Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên...

*\* BGH nhà trường và giáo viên phụ trách lớp học nghiên cứu phổ biến cho thanh thiếu niên, trẻ em, học sinh.*

## **III. Hình thức, Thời gian, Địa điểm và Đối tượng :**

**1. Hình thức:** Tuyên truyền thông qua hội nghị toàn thể Cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân từng thôn, học sinh các trường trên địa bàn xã.

**2. Thời gian:** Thực hiện trong tháng 3 năm 2024.

**3. Địa điểm:** Tại nhà rông 12/12 thôn.

**4. Đối tượng:** -Tất cả Cán bộ, Công chức, NHĐKCT xã

-Tất cả Cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong các thôn.

**IV. Kinh phí tổ chức:**

Từ nguồn ngân sách xã đã được UBND huyện giao năm 2024.

**V. Tổ chức thực hiện:**

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Cán bộ công chức, Mặt trận, đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp đóng chân trên địa bàn căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tại đơn vị, tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.

Giao Công chức Tư pháp xã chủ trì và phối hợp Công an xã và công chức chuyên môn, tham mưu thực hiện kế hoạch này. Đồng thời, kết thúc đợt tuyên truyền báo cáo kết quả về UBND xã, Phòng Tư pháp huyện theo định kỳ.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc của UBND xã quý I năm 2024. Đề nghị các Công chức chuyên môn, các Đoàn thể xã phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy xã(b/c);
- TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, phó chủ tịch(C/d);
- Các Công chức có liên quan (Th/h);
- MTTQVN xã (P/hợp);
- Các đoàn thể xã (P/hợp);
- Trạm y tế xã (P/hợp);
- Các thôn (phối hợp);
- Lưu.TP, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Quyên**